
  

Servizio V – Gestione Organici Personale Docente ed Educativo 

Servizio VII – Gestione Organico, Mobilità e Reclutamento Personale A.T.A. 

 

Responsabili del procedimento: dott.ssa Virginia Costa – dott. Roberto De Feo 
Referenti del procedimento: 
                                                     ATA: Romano Antonio  

                                     Scuola Infanzia – Primaria- Personale educativo: Barbara Giacomini 
         Scuola Sec. I Grado: Sabrina Ferrari  
         Scuola Sec. II Grado: Franca Oliviero    

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: http://re.istruzioneer.gov.it/  

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n.395 del 23/8/1988; 
VISTA  la circolare del Ministero della P.I. n. 319 del 24/10/1991, dettante disposizioni per la 

concessione dei permessi straordinari retribuiti riguardanti il diritto allo studio del 
personale della scuola; 

VISTO  il Contratto Collettivo Decentrato Regionale sottoscritto in data 28.01.2021 concernente i 
criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto 
scuola per il triennio 2021-2023; 

VISTO il verbale sottoscritto in data 10.11.2023 tra l’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia 
Romagna e le Organizzazioni sindacali con il quale le parti hanno concordato, in attesa di 
sottoscrizione definitiva del CCNL del comparto istruzione e ricerca, triennio 2019-2021, di 
prorogare la vigenza del CCDR citato e non procedere, quindi, alla sottoscrizione di una 
contrattazione triennale che disciplini i permessi in oggetto; 

CONSIDERATO che l’ipotesi di CCNL comparto istruzione e ricerca- periodo 2019-2021, sottoscritta in data 
14 luglio 2023 ed in attesa di sottoscrizione definitiva, apporta modifiche sostanziali, art. 
37, in materia di diritto allo studio; 

RITENUTO  di dover determinare per l’anno solare 2024 il numero complessivo dei permessi retribuiti 
concedibili sulla base del criterio del 3% della consistenza organica provinciale del suddetto 
personale, distribuendo il numero proporzionalmente fra le categorie indicate nella citata 
C.M. n.  19/91, poiché alla data del presente decreto non è intervenuta la sottoscrizione 
definitiva del citato CCNL, comparto istruzione e ricerca, 2019-2021,  

 
DECRETA 

 
Per l'anno solare 2024, il contingente complessivo dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, di cui 
all'art.3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395 è determinato in n. 296 sulla base della consistenza organica 
provinciale costituita di n.9785 posti.  
Tale contingente è suddiviso proporzionalmente fra le singole categorie di personale come segue: 
 

ORDINE DI SCUOLA/TIPOLOGIA 
PERSONALE 

DOTAZIONE ORGANICA 
PROVINCIALE  
 

NUMERO PERMESSI  
3% 

Infanzia 431 13 

Primaria 2910 88 

I° Grado 1723 52 

II° Grado 2743 83 

Educativo 15 1 

ATA 1963 59 

TOTALE 9785 296 

http://re.istruzioneer.gov.it/


  

Servizio V – Gestione Organici Personale Docente ed Educativo 

Servizio VII – Gestione Organico, Mobilità e Reclutamento Personale A.T.A. 

 

Responsabili del procedimento: dott.ssa Virginia Costa – dott. Roberto De Feo 
Referenti del procedimento: 
                                                     ATA: Romano Antonio  

                                     Scuola Infanzia – Primaria- Personale educativo: Barbara Giacomini 
         Scuola Sec. I Grado: Sabrina Ferrari  
         Scuola Sec. II Grado: Franca Oliviero    

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: http://re.istruzioneer.gov.it/  

 
Avverso il medesimo è esperibile ricorso al TAR per l’Emilia-Romagna, ovvero ricorso al Capo dello Stato, 
nei modi di legge. 
L’Ufficio scrivente si riserva di annullare il presente decreto qualora, nelle more di definizione della 
presente procedura, il CCNL, comparto istruzione e ricerca triennio 2019-2021, venga sottoscritto in via 
definitiva. 
 

Il Dirigente 
Paolo Bernardi  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

 
 
 
 
 
 
AI DIRIGENTI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DI OGNI ORDINE E GRADO 
ALLE OO.SS. DEL COMPARTO SCUOLA  
LORO SEDI 

 

http://re.istruzioneer.gov.it/

		2023-11-29T12:57:19+0000
	BERNARDI PAOLO


		2023-11-29T16:10:50+0100
	protocollo




